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Sitzungsvorlage 2023/210 
 

 

Verfasser: 

Ravensburger Verkehrs- und Versorgungsbetriebe, Anton Buck 

Stand: 13.09.2023 

 
 
Beteiligung: 

Amt für Bildung, Soziales und Sport 
 

Az. 7178707 

 

Bildungs-, Sport- und Sozialausschuss 20.09.2023 öffentlich 

Gemeinderat 25.09.2023 öffentlich 

 
 
 

Eissporthalle Ravensburg 
- Tarifanpassung zum 30.09.2023 bzw. 01.01.2024 
 

 

Beschlussvorschlag: 

 

1. Für die Vereine gelten ab 01.01.2024 folgende Nutzungsentgelte je Stunde: 

 

 Preise 

 
brutto netto 

EVR 27,37 € 23,00 € 

     

ESCR 27,37 € 23,00 € 

     

Towerstars/Profimannschaften  416,50 € 350,00 € 

     

Sonstige    

(Hobbymannschaften, Kommunen, usw.)   

  Hauptzeit (10-22 h) 277,27 € 233,00 € 

  Nebenzeit nachts 208,25 € 175,00 € 

 Nebenzeit morgens 166,60 € 140,00 € 

2. Für die Öffentlichkeit bzw. den Publikumslauf gelten ab 30.09.2023 folgende Tarife:  

 

 Preise 

 
brutto netto 

Einzeleintritt   

  Erwachsene 5,20 € 4,37 € 

  Ermäßigt 3,90 € 3,28 € 

  Kind 3,10 € 2,61 € 

     

12-er-Karte     

  Erwachsene 52,00 € 43,70 € 

  Ermäßigt 39,00 € 32,77 € 

  Kind 31,00 € 26,05 € 
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Saisonkarte     

  Erwachsene 100,00 € 84,03 € 

  Ermäßigt 70,00 € 58,82 € 

  Kind 54,00 € 45,38 € 

     

Gruppenpreis (ab 10 Personen)   

  Erwachsene 4,90 € 4,12 € 

  Ermäßigt 3,50 € 2,94 € 

  Kind 2,90 € 2,44 € 

     

Familienkarte 14,00 € 11,76 € 

     

1/2 Familienkarte 10,00 € 8,40 € 

     

Schulen, je Schüler   2,90 € 2,44 € 

     

Eisdisco    

     

  Einzeleintritt 6,50 € 5,46 € 

      

 mit Familienförderungskarte 3,50 € 2,94 € 

    

  Ausgleich Familienf.-Karte 3,00 € 2,52 € 

     

Kinder Pinguin 1,00 € 0,84 € 

     

Schlittschuhverleih 4,30 € 3,61 € 

     
Schlittschuhverleih Gruppe ab 10 Personen / 
Schule 

3,80 € 3,19 € 

     

Schleifen (Paar)   9,50 € 7,98 € 

 

Wie bisher, haben Kinder unter 6 Jahren freien Eintritt. Als „Kind“ gelten Kinder von 6 bis 
12 Jahren. Als ermäßigt gelten Jugendliche von 13-17 Jahren, Rentner, Studenten, FSJ-
Leistende, Bundesfreiwilligendienstleistende und Schwerbehinderte ab 50 % GdB. 

3. Dem Abschluss eines Eiszeitenvertrages mit der EVR Towerstars GmbH für die Spielzei-
ten 2023/2024 bis 2025/2026 mit einem Nutzungsentgelt von 350 €/Stunde/netto wird zu-
gestimmt 
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Sachverhalt: 

 
1. Aktuelle Tarife gültig seit 01.07.2014 bzw. 01.08.2021: 

a) Vereine:  
Um einerseits den Vorsteuerabzug aus den Baukosten im Betrachtungszeitraum 
von 10 Jahren (bis Ende 2013), aber auch für die laufenden Betriebskosten nicht 

zu gefährden und andererseits den EVR und den ESCR finanziell nicht zu überfor-
dern, wurden die Entgelte für die Vereine seit 2003 nicht nach oben angepasst. 
Das Nutzungsentgelt belief sich bis 30.06.2014 auf 10 € (netto) pro Stunde. Im 

Rahmen des Kooperationsvertrages zwischen dem EVR und den Towerstars zahl-
ten auch die Towerstars innerhalb des Kontingents des EVR den niedrigen Satz 
von 10 €/Stunde. Für darüber hinaus gehende Stunden entrichteten die To-

werstars den seinerzeitigen Basispreis in Höhe von 100 € (netto)/ Stunde. Der Ta-
rif für die jungendfördernden Vereine EVR und ESCR wurde dann zum 01.07.2014 
auf 20 €/ Stunde (netto) angepasst. Das Entgelt für die Towerstars wurde, nach-

dem der Profibetrieb beim Antrag auf verbindliche Auskunft beim Finanzamt zur 
Integration der Eissporthalle in den steuerlichen Querverbund der RVV besonders 
kritisch beäugt wurde, auf ein Vollkostenentgelt in Höhe von 300 €/ Stunde (netto) 

angehoben. Bei rd. 300 Stunden pro Saison beläuft sich das seitherige Nutzungs-
entgelt für die Towerstars auf rd. 90 T€/ Jahr. Auch die Tarife für die Hobbymann-
schaften wurden angepasst und zwar von einem Spektrum von 70 € bis 120 €/ 

Stunde auf 200 €/h in der Hauptzeit (10 -22 Uhr) sowie auf 150 €/ 120 € in der Ne-
benzeit (nachts/ morgens). Die Anpassung bei den Vereinen führte zu einer Um-
satzsteigerung von rd. 130 T€/ Jahr.  

 
b) Öffentlichkeit: 

Die Preise für die Öffentlichkeit wurden in der Vergangenheit in regelmäßigen Ab-

ständen angepasst, zuletzt zum 01.08.2021 und zwar um rd. 7,5 %, was zu einer 
Umsatzsteigerung von rd. 16 T€/Jahr (netto) führte.  
 

2. Anpassung der Tarife ab 30.09.2023 bzw. 01.01.2024 (Saison 2023/2024) 
 
a) Allgemeines: 

Die Eissporthalle schloss 2022 mit einem Defizit von -1.041 T€. Für 2023 wird ein 
Defizit in der gleichen Größenordnung erwartet. Wie auch in den anderen Sparten 
der Ravensburger Verkehrs- und Versorgungsbetriebe (Bäder, Parkierung, Bus) 

sollen die Preise in regelmäßigen Abständen in moderaten Schritten angepasst 
werden. Die Anpassung ist insbesondere auch vor dem Hintergrund der OB-Ver-
fügung hinsichtlich der verwaltungsinternen Sperre im Haushalt 2023 vom Juni 

dieses Jahres geboten. Die Jahresergebnisse der RVV liegen mittlerweile bei De-
fiziten von rd. - 3 Mio. €, die vom Kämmereihaushalt auszugleichen sind. Im Zuge 
der Haushaltskonsolidierung im Jahr 2016 wurden für die einzelnen Sparten der 

RVV Zielvorgaben beschlossen. Diese liegt in Bezug auf die Eissporthalle bei ei-
nem maximalen Defizit von -750 T€/ Jahr. Wie oben dargestellt liegt das Defizit 
mittlerweile bei einer Größenordnung von rd. - 1 Mio.€. Gründe sind zum einen 

steigende Materialaufwendungen aufgrund ansteigender Reparaturkosten für die 
mittlerweile 20 Jahre alte Eissporthalle und gestiegene Energiekosten seit Beginn 
des Ukrainekrieges. Andererseits sind die Erlöse u.a. aufgrund der fehlenden 

Gastronomiebewirtschaftung rückläufig.  
 

b) Vereine:  

Wie bereits oben erläutert, war es für das Finanzamt Voraussetzung für die Ge-
nehmigung der Integration der Eissporthalle in den Steuerlichen Querverbund der 
RVV, dass dem Profibetrieb der Towerstars ein kostendeckendes Entgelt (Voll-

kostensatz) in Rechnung gestellt wird. Auf diesen Sachverhalt hat das Finanzamt 
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bei der letzten Betriebsprüfung für die Jahre 2018 bis 2019 Anfang dieses Jahres 
nochmals deutlich hingewiesen und eine Anpassung nach rd. 10 Jahren gefor-
dert. Die Kosten für den Betrieb der Eissporthalle sind seither deutlich gestiegen. 

Der Vollkostensatz liegt im Betrachtungszeitraum 2013 bis 2022 bei rd. 350 
€/Stunde/netto. Dies bedeutet eine Steigerung um rd. 17 %. Nachdem die Steige-
rung relativ hoch ausfällt und so auch nicht in der aktuellen Wirtschaftsplanung 

der Towerstars enthalten ist, soll die Erhöhung erst zum 01.01.2024 erfolgen. Die 
Mehreinnahmen für RVV belaufen sich dadurch auf rd. 15 T€/Spielzeit (netto). 
Um bei den künftigen Wirtschaftsplanungen und Lizensierungsverfahren Preissi-

cherheit zu haben, wünschen die Towerstars einen Eiszeitenvertrag über 3 Spiel-
zeiten (2023/2024 – 2025/2026) anstatt wie bisher einen über nur eine Spielzeit. 
Bei knapp 300 Nutzungsstunden und einem Stundensatz von 350 €/netto beläuft 

sich das Nutzungsentgelt auf rd. 100 T€/Spielzeit/netto. 
Nach Aussage der Towerstars stellen die 350 €/Stunde das höchste Eisgeld der 
gesamten DEL2 dar.  

  
Auch für den Eishockeyverein Ravensburg (EVR) und Eissportclub Ravensburg 
(ESCR) sollen die Stundensätze entsprechend prozentual angepasst werden und 

zwar von 20 €/ Stunde (netto) auf 23 €/ Stunde (netto). Hieraus ergeben sich 
Mehreinnahmen von rd. 3 T€/ Spielzeit/netto bzw. rd. 2 T€/Spielzeit/netto. 
 

Eine Entsprechende Anpassung soll auch bei den Hobbymannschaften erfolgen. 
Die bisherigen Sätze sind wie folgt: 

- Hauptzeit (10 Uhr bis 20 Uhr): 200 €/ Stunde (netto) 

- Nebenzeit (nachts): 150 €/ Stunde (netto) 
- Nebenzeit (morgens): 120 €/ Stunde (netto) 

Diese sollen erhöht werden auf: 

- Hauptzeit (10 Uhr bis 20 Uhr): 233 €/ Stunde (netto) 
- Nebenzeit (nachts): 175 €/ Stunde (netto) 
- Nebenzeit (morgens): 140 €/ Stunde (netto) 

Hieraus ergeben sich Mehreinnahmen von rd. 6 T€/ Jahr. 
 
Die vorgeschlagene Anpassung der Nutzungsentgelte bei den Vereinen in Höhe 

von rd. 17 % führt zu Mehreinnahmen von rd. 26 T€/Spielzeit. 
 
 

c) Öffentlichkeit: 

  Die Anpassung der Tarife ist wie folgt vorgesehen (Bruttopreise):  
 

Art des Eintritts Bisheriger 

Tarif 
 (€) 

Tarif 

ab 01.10.2023 
 (€) 

Steigerung 

 (%) 

Einzeleintritt 
- Erwachsene 
- Ermäßigt 

- Kind 

 
 4,80 
 3,60 

 2,90 

 
 5,20 
 3,90 

 3,10 

 
 +8,33 
 +8,33 

 +6,90 

12er-Karte 

- Erwachsene 
- Ermäßigt 
- Kind 

 

 48,00 
 36,00 
 29,00 

 

 52,00 
 39,00 
 31,00 

 

 +8,33 
 +8,33 
 +6,90 

Saisonkarte 
- Erwachsene 

- Ermäßigt 
- Kind 

 
 95,00 

 65,00 
 50,00 

 
 100,00 

 70,00 
 54,00 

 
 +5,26 

 +7,69 
 +8,00 
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Gruppenpreis 
ab 10 Personen 

- Erwachsene 
- Ermäßigt 
- Kind 

 
 

 4,50 
 3,20 
 2,70 

 
 

 4,90 
 3,50 
 2,90 

 
 

 +8,89 
 +9,38 
 +7,41 

Familienkarte 
(2 Erw. + Kinder) 

 13,00  14,00  +7,69 

½ Familienkarte 
(1 Erw. + Kinder) 

 9,00  10,00  +11,11 

Schulen, je 
Schüler 

 2,70  2,90  +7,41 

Eisdisco 
- Einzeleintritt 

- mit Familien- 
  förderungs- 
  karte 

- Ausgleich Fa- 
  milienförde- 
  rungskarte 

 
 6,00 

 3,10 
 
  

           2,90 

 
 6,50 

 3,50 
 
  

            3,00       
    
       

 
 +8,33 

 +12,90 
 
     

    +3,45 

Laufhilfe Pin-
guin 

 1,00  1,00 unverändert 

Schlittschuh-
verleih 

- Einzelperson 
- Gruppe ab 10  
  Personen / 

  Schule 

 
 

 4,00 
 3,50 

 
 

 4,30 
 3,80 

 
 

 +7,50 
 +8,57 

Schleifen  9,00  9,50  +5,56 

 
 

Die vorgeschlagene mengengewichtete Steigerung beläuft sich auf rd. 7,2 %. Dar-
aus resultieren Mehreinnahmen in Höhe von rd. 14 T€/Jahr (netto).  

 

Wie bisher, haben Kinder unter 6 Jahren freien Eintritt. Als „Kind“ gelten Kinder von 
6 bis 12 Jahren. Als ermäßigt gelten Jugendliche von 13-17 Jahren, Rentner, Stu-
denten, FSJ-Leistende, Bundesfreiwilligendienstleistende und Schwerbehinderte ab 

50 % GdB.  
 

Aufgrund der geplanten Erhöhungen der Nutzungsentgelte belaufen sich die Mehreinnah-

men auf insgesamt rd. 40 T€/Saison (netto). 
 
 
 

Kosten und Finanzierung: 

 

Siehe Sachverhalt. 
 
 
 

Anlage/n: 

 
Keine 
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